
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NE! VA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PORTARIA CMJN - N°1.100/2025 

PUBLICADO NO MURAL 

Chir /20 

	

	
Aprova o Plano de Contratações Anual 2026 
da Câmara Municipal de João Neiva-ES. 

0 Presidente da Câmara Municipal de João Neiva, Estado do Espirito 
Santo, no uso regular de suas atribuições legais, 

considerando as disposições da Portaria CMJN n° 726/2022; 

RESOLVE: 

Art.  1° Aprovar a versão final do Plano de Contratações Anual (PCA) 
2026, que abrange o Plano de Aquisições da Câmara Municipal de João Neiva.  

Art.  2° A presente Portaria e a versão final do Plano de Contratações 
Anual 2025 devem ser publicadas em até 15 (quinze) dias, contados da aprovação do 
PCA.  

Art.  3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 22 de dezembro de 2025. 

Assinado de forma digital por 
MARIO HENRIQUE MARIM MARIO HENRIQUE MARIM 

REALI:07243675786 	REALI:07243675786 
Dados: 2025.12.22 15:52:40 -0300' 

MARIO HENRIQUE MARIM REALI 

Presidente 

Registrada nesta Secretaria em 22 de dezembro de 2025.  
TAN  IA MARIA LAPORTI Assinado de forma digital por TANIA 

MARIA LAPORTI PINTO:84814756704 
PINTO:84814756704 	Dados: 2025.12.22 15:53:00 -0300' 

TA  NIA  MARIA LAPORTI PINTO 

Oficial Administrativo 



CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA 
PLANO DE CONTRATACÕES ANUAL - COMPETÊNCIA 2026 

ID  DESCRIÇÃO RESUMIDA DOTAÇÃO 

UNIDADE 
DE 

MEDIDA QTD TIPO 
SUBELEMENTO  

DE DESPESA 

1 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL - SEDE DA CAMARA MUNICIPAL 
DE JOAO NEIVA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
P3 UNID 1 Prorrogação 

33903910000 

2  
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE  LINK  DEDICADO DE 
INTERNET  

SERVIÇOS DE TI E COMUNICAÇÃO 
PJ UNID 1 Contratação 

33904099000 

3 FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
P3 UNID 1 Contratação 

33903943000 

4 FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE AGUA E ESGOTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PJ — INTRA UNID 1 Prorrogação 

33913944000 

5 LOCKAO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
SERVIÇOS DE TI E COMUNICAÇÃO 
P3 UNID 3 Prorrogação 

33904099000 

6  
SERVIÇO DE FOTOGRAFIA COM FORNECIMENTO DE 
ALBUM  E MÍDIA DIGITAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
P3 UNID 1 Contratação 

33903951000 

7 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TI 
SERVIÇOS DE TI E COMUNICAÇÃO 
P3 UNID 1 Contratação 

33904012000 

8 MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO  SPLIT  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
P3 UNID 1 Contratação 

33903917000 

9 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SONORIZAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PJ UNID 1 Contratação 

33903917000 

10 PLOTAGEM PARA PORTA DA RECEPÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
P3 UNID 1 Contratação 

33903916000 

11 FORNECIMENTO DE LANCHES PARA EVENTOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
P3 UNID 3 Contratação 

33903923000 

12 
EMPRESA PARA GRAVAÇÃO E TRANSMISSÃO AO VIVO 
DAS SESSÕES PLENÁRIAS E EVENTOS DA CMJN 

SERVIÇOS DE TI E COMUNICAÇÃO 
P3 UNID 1 Prorrogação 

33904099000 

13 
SERVIÇO DE MONITORAMENTO 24H COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS 

SERVIÇOS DE TI E COMUNICAÇÃO 
P3 UNID 1 Contratação 

33903977000 

14 

SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTA0 
ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA, CONTÁBIL E 
PATRIMONIAL 

SERVIÇOS DE TI E COMUNICAÇÃO 
P3 UNID 1 Prorrogação 

33904006000 

15 LICENÇA DE  SOFTWARE MICROSOFT OFFICE  
SERVIÇOS DE TI E COMUNICAÇÃO 
P3 UNID 12 Aquisição 

44903940000 

16 
LICENÇA DE  SOFTWARE  PARA EDIÇÃO E PROTEÇÃO 
DE ARQUIVOS PDF 

SERVIÇOS DE TI E COMUNICAÇÃO 
P3 UNID 5 Aquisição 

33904006000 

17 LICENÇA DE  SOFTWARE  PARA PROTOCOLO DIGITAL 
SERVIÇOS DE TI E COMUNICAÇÃO 
P3 UNID 1 Contratação 

33904006000 

18  
LICENÇA DE  SOFTWARE  PARA EDIÇÃO DE IMAGENS, 
VIDEOS  E FOTOS, E  DESIGN  GRÁFICO MPO  CAN  VA) 

SERVIÇOS DE TI E COMUNICAÇÃO 
P3 UNID 1 Contratação 

33904006000 

19 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TI E COMUNICAÇÃO 
P3 UNID 1 Aquisição 

33903942000 

20 CURSOS E TREINAMENTOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
P3 UNID 10 Contratação 

33903999000 

21  MOUSE  COM FIO MATERIAL DE CONSUMO UNID 5 Aquisição 
33903017000 

22 PERFURADOR DE METAL MATERIAL DE CONSUMO UNID 3 Aquisição 33903016000 

23 TECLADO PARA COMPUTADOR MATERIAL DE CONSUMO UNID 5 Aquisição 33903017000 

24 BORRACHA PEQUENA MATERIAL DE CONSUMO UNID 12 Aquisição 33903016000 

25 FITA ADESIVA 12 MM X 40 M MATERIAL DE CONSUMO UNID 12 Aquisição 33903016000 

26 COLA BRANCA 90 GR MATERIAL DE CONSUMO UNID 24 Aquisição 33903016000 

27  CLIP  No 2— 100 UND MATERIAL DE CONSUMO CX 50 Aquisição 33903016000 

28 GRAMPO TRILHO P/ PASTAS EM METAL COM 50 UNID. MATERIAL DE CONSUMO CX 10 Aquisição 33903016000 

29 PILHA ALCALINA TAMANHO  AAA  C/ 2 UNIDADES MATERIAL DE CONSUMO CARTELA 10 33903026000 

30 PRENDEDOR DE PAPEL 41 MM MATERIAL DE CONSUMO UNID 24 Aquisição 33903016000 

31 
PAPEL A4 - 75G/M2  - COR BRANCO - CAIXA 10 
RESMAS g 500  FL  MATERIAL DE CONSUMO CX 10 Aquisição 

33903016000 

32 
PAPEL A4 - 180G/M2  - COR BRANCO - PACOTE COM 
50  FL  MATERIAL DE CONSUMO  PCT  10 Aquisição 

33903016000 

33 
PAPEL FOTOGRÁFICO A4 IMPRESSÃO A PROVA 
D'AGUA 230G/M2 BRANCO BRILHANTE C/ 20 FLS MATERIAL DE CONSUMO Po-  10 Aquisição 

33903016000 

34 PAPEL COLOR BRANCO METÁLICO A4 180G C./ 10 FLS MATERIAL DE CONSUMO  PCT  20 Aquisição 33903016000 

35 PASTA SUSPENSA MARMORIZADA C/ 50 UNID MATERIAL DE CONSUMO 0< 5 Aquisição 33903016000 

36 PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO SETORIAL EM ACRÍLICO MATERIAL DE CONSUMO UNID 20 Aquisição 33903044000 

37 BISCOITO DE SAL MATERIAL DE CONSUMO  PCT  60 Aquisição 33903007000 

38 ROSQUINHA DOCE MATERIAL DE CONSUMO Po-  40 Aquisição 33903007000 



CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

39 AÇÚCAR GROSSO  PCT  5 KG MATERIAL DE CONSUMO  PCT  6 Aquisição 33903007000 

40  CAFE  TORRADO E MOÍDO 500 GR MATERIAL DE CONSUMO UNID 50 Aquisição 33903007000 

41 MANTEIGA COM SAL 200 GR MATERIAL DE CONSUMO UNID 20 Aquisição 33903007000 

42 CLORO ATIVO/HIPOCLORITO DE SÓDIO 2 LITROS MATERIAL DE CONSUMO UNID 20 Aquisição 33903021000 

43 DESINFETANTE LÍQUIDO BACTERICIDA MATERIAL DE CONSUMO UNID 20 Aquisição 33903021000 

44 DESINFETANTE/LIMPADOR PERFUMADO MATERIAL DE CONSUMO UNID 20 Aquisição 33903021000 

45 ESPONJA DE AÇO COM 8 UNIDADES MATERIAL DE CONSUMO  PCT  2 Aquisição 33903021000 

46 DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML MATERIAL DE CONSUMO UNID 24 Aquisição 33903021000 

47 ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO 700  INPM MATERIAL DE CONSUMO UNID 30 Aquisição 33903021000 

48 FILTRO DE PAPEL 103 COM 30 UNIDADES MATERIAL DE CONSUMO CX 60 Aquisição 33903022000 

49 GUARDANAPO DE MESA BRANCO 24X22  PCT  50  FL  MATERIAL DE CONSUMO  PCT  60 Aquisição 33903022000 

50 PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA 12 X 30 M MATERIAL DE CONSUMO  PCT  40 Aquisição 33903021000 

51 
PAPEL TOALHA BRANCA TIPO I INTERFOLHADO COM 
2 (DUAS) DOBRAS 1000FL MATERIAL DE CONSUMO  PCT  50 Aquisição 

33903021000 

52 SABÃO EM BARRA GLICERINADO 200G MATERIAL DE CONSUMO UNID 1 Aquisição 33903021000 

53 SACO PARA LIXO 15 LITROS MATERIAL DE CONSUMO ROLO 40 Aquisição 33903021000 

54 SACO PARA LIXO 50 LITROS MATERIAL DE CONSUMO ROLO 20 Aquisição 33903021000 

55 PANO DE PRATO MATERIAL DE CONSUMO UNID 20 Aquisição 33903022000 

56 XÍCARA DE PORCELANA 100 ML MATERIAL DE CONSUMO UNID 24 Aquisição 33903022000 

57 XÍCARA DE VIDRO 200 ML MATERIAL DE CONSUMO UNID 24 Aquisição 33903022000 

58 SMARTPHONE COM UNHA 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 8 Aquisição 

44905203000 

59 MICROCOMPUTADOR COMPACTO E MONITOR 21,5" 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 03 Aquisição 

44905219000 

60 
MICROCOMPUTADOR ULTRACOMPACTO TIPO II E 
MONITOR 23,8" COM WEBCAM 

EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 15 Aquisição 

44905219000 

61 MONITOR 23,8" 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 15 Aquisição 

44905219000 

62  NOTEBOOK  
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 10 Aquisição 

44905219000 

63 NOBREAK 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 10 Aquisição 

44905215000 

64 GALERIA DE FOTO DOS VEREADORES 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 10 Aquisição 

44905225000 

65 QUADRO COM BRASÃO DO MUNICÍPIO 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 1 Aquisição 

44905225000 

66 CADEIRAS PLÁSTICAS 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 100 Aquisição 

44905242000 

67 MICROFONES COMPACTOS 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 10 Aquisição 

44905217000 

68 TV PARA VOTAÇÃO 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 1 Aquisição 

44905217000 

69 DATASHOW 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 1 Aquisição 

44905217000 

70 TRIBUNAS EM MADEIRA 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 2 Aquisição 

44905242000 

71 ARMÁRIO /  RACK  PARA EQUIPAMENTOS DE SOM 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 1 Aquisição 

44905217000 

72  FOG-A0 4 BOCAS 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 1 Aquisição 

44905206000 

73 ESCADA 5 DEGRAUS 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 1 Aquisição 

44905206000 

74 GRADE EM MADEIRA PARA SEPARAR PÚBLICO 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 1 Aquisição 

44905229000 

75 PALCO ELEVADO PARA MESA DIRETORA 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 1 Aquisição 

44905229000 

76 
ESTABILIZADOR DE FILMAGEM PARA SMARIPHONE EQUIPAMENTO E MATERIAL 

PERMANENTE UNID 2 Aquisição 
44905217000 

77 CORTINA PARA AR CONDICIONADO 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 1 Aquisição 

44905206000 

78 CAIXAS DE SOM 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 4 Aquisição 

44905217000 

79 TÍTULOS PARA SESSÃO SOLENE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE UNID 54 Aquisição 

33903105000 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

